报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0.00

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 0.00

报告期末对子公司担保余额合计（B）   4,505,694,107.42

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 4,505,694,107.42

担保总额占公司净资产的比例(%) 117.49

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0.00

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）
3,053,570,307.42

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 2,588,195,862.70

上述三项担保金额合计（C+D+E） 5,641,766,170.11

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

   2023 年半年度报告

38 / 217

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

2023 年 4 月 3 日，公司召开第四届董事会第二十次会议及第四届监事会第十四次会议，审议

通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》、《关于公司 2023 年度向特定对象发行

A 股股票方案的议案》等相关向特定对象发行 A 股股票的议案，并经 2023 年 4 月 19 日召开的公

司 2023 年第一次临时股东大会审议通过。

2023 年 4 月 26 日，公司收到上交所出具的《关于受理宁波继峰汽车零部件股份有限公司沪

市主板上市公司发行证券申请的通知》（上证上审（再融资）〔2023〕267 号），上交所对公司报

送的发行证券的募集说明书及相关申请文件进行了核对，认为申请文件齐备，符合法定形式，决

定予以受理并依法进行审核。

2023 年 5 月 18 日，公司收到上交所出具的《关于宁波继峰汽车零部件股份有限公司向特定

对象发行股票申请文件的审核问询函》（上证上审（再融资）〔2023〕322 号），上交所审核机构

对公司向特定对象发行股票申请文件进行了审核，并形成了首轮问询问题。

2023 年 6 月 21 日，公司回复了上述问询，并更新了相关申报文件。根据上交所的审核意见

和要求，2023 年 7 月 14 日，公司对问询函回复和募集说明书等申请文件的部分内容进行了补充

修订。

   2023 年半年度报告

39 / 217

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境内非国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 1,116,786,419 100.00 0 0 0 19,104,838 19,104,838 1,135,891,257 100.00

1、人民币普通股 1,116,786,419 100.00 0 0 0 19,104,838 19,104,838 1,135,891,257 100.00

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,116,786,419 100.00 0 0 0 19,104,838 19,104,838 1,135,891,257 100.00

   2023 年半年度报告

40 / 217

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期，共有 13,774.60 万元“继峰定 01”定向可转债已转换成公司股票，累计转股股数为

19,104,838 股，详细内容请见公司于 2023 年 7 月 4 日披露的《宁波继峰汽车零部件股份有限公

司定向可转债转股结果暨股份变动公告》（公告编号：2023-041）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 17,878

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持

有

有

限

售

条

件

股

份

数

量

质押、标记或冻结

情况

股东

性质 股份

状态
数量

宁波继弘控股集团有

限公司
0 269,256,597 23.70 0 质押 179,600,000

境内

非国

有法

人

   2023 年半年度报告

41 / 217

东证融通投资管理有

限公司－宁波东证继

涵投资合伙企业（有

限合伙）

-

[…]

短期借款   2,135,001,506.93   2,135,001,506.93

应付票据   70,066,097.01   70,066,097.01

应付账款   2,811,911,266.45   2,811,911,266.45

其他应付

款
   334,065,924.17   334,065,924.17

一年内到

期的非流

动负债

   524,056,712.48   524,056,712.48

其他流动

负债
   207,948,557.25   207,948,557.25

长期借款   1,933,991,287.34   623,045,209.27   2,557,036,496.61

应付债券   433,337,971.05   433,337,971.05

租赁负债   268,694,091.63   195,982,169.57   464,676,261.20

合计   6,083,050,064.29   2,636,023,350.02   819,027,378.84   9,538,100,793.15

   2023 年半年度报告

194 / 217

3. 市场风险

（1）外汇风险

本公司的汇率风险主要来自本公司及下属子公司持有的不以其记账本位币计价的外币资产和

负债。由于国际化的定位和业务活动，本公司面临外汇风险。汇率波动可能导致净收入和现金流

量出现不可预见和不利的波动。本公司通过以功能性货币结算以及在相关外币当地采购和生产降

低外汇风险。此外，经营单位不得以投机为目的进行外币筹集或投资金融工具。

①截止 2023 年 6 月 30 日，本公司各外币资产负债项目的主要外汇风险敞口如下（出于列报考

虑，风险敞口金额以人民币列示，以资产负债表日即期汇率折算）：详见七、82 外币货币性项

目

②敏感性分析

于 2023 年 6 月 30 日，在其他风险变量不变的情况下，报告期外币兑人民币汇率的 10%的

可能合理变动对本集团当期损益的税前影响如下：

汇率变动 对本年净利润的影响

美元：

对人民币升值 10%   51,831,749.67

对人民币贬值 10%   -51,831,749.67

土耳其里拉：

对人民币升值 10%   5,809,209.22

对人民币贬值 10%   -5,809,209.22

捷克克朗：

对人民币升值 10%   23,264,598.94

对人民币贬值 10%   -23,264,598.94

波兰兹罗提：

对人民币升值 10%   1,866,997.95

对人民币贬值 10%   -1,866,997.95

欧元：

对人民币升值 10%   4,379,463.58

对人民币贬值 10%   -4,379,463.58

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期银行借款、应付债券等长期带息债务。浮动利率的金融负

债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公

司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

   2023 年半年度报告

195 / 217

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公

司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影

响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

截止 2023 年 6 月 30 日为止期间，在其他风险变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算

的借款利率上升或下降 5%，本公司当年的净利润就会下降或增加 4,649,990.77 元。

利率变动 对本年净利润的影响

借款利率上升 5%   -4,649,990.77

借款利率下降 5%   4,649,990.77

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融资

产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的

土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

（六）其他流动资产  20,070,962.34  20,070,962.34

 （1）套期工具   20,070,962.34  20,070,962.34

（七）应收款项融资   314,810,930.35 314,810,930.35